all’acquisizione di FATA, Cattolica ha completato, il 17 dicembre un’emissione
obbligazionaria subordinata, formalmente deliberata dal Consiglio di Amministrazione l’11
dicembre, per un importo complessivo di 100 milioni, rivolta ad investitori istituzionali.

*

 PRINCIPALI INDICATORI DELL’ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEL
GRUPPO CATTOLICA

 Nei prospetti che seguono sono riportati, secondo i principi contabili internazionali,
rispettivamente gli indicatori più significativi dell’andamento della gestione, i dati relativi ai
dipendenti e alla rete distributiva, lo stato patrimoniale ed il conto economico consolidati
riclassificati, il conto economico consolidato riclassificato per segmento di attività e i
principali indicatori raffrontati con quelli dell’esercizio precedente.

Nel bilancio consolidato con il termine raccolta si intende la somma dei premi assicurativi
(come definiti dall’IFRS 4) e degli importi relativi ai contratti di investimento (come definiti
dall’IFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo IAS 39).

29

Relazione sulla gestione
Relazione sulla Gestione

  27

Tav. 1 - Principali indicatori economici

   Variazione

(importi in migliaia) 2013 2012 Val. assoluto %

Totale raccolta 4.384.421 3.676.670 707.751 19,2

di cui

Premi lordi contabilizzati 4.205.861 3.539.070 666.791 18,8

Lavoro diretto danni 1.715.319 1.685.444 29.875 1,8

Lavoro diretto vita 2.477.171 1.838.422 638.749 34,7

Lavoro indiretto danni 13.280 15.103 -1.823 -12,1

Lavoro indiretto vita 91 101 -10 -9,9

di cui

Contratti di investimento 178.560 137.600 40.960 29,8

Risultato di periodo netto consolidato 64.192 85.232 -21.040 -24,7

Risultato di periodo netto di Gruppo 44.281 63.045 -18.764 -29,8

n.a. = non applicabile

Tav. 2 - Principali indicatori patrimoniali

   Variazione

(importi in migliaia) 2013 2012 Val. assoluto %

Investimenti 16.927.214 15.938.701 988.513 6,2

Riserve tecniche al netto della quota a carico dei riassicuratori 14.920.664 14.054.067 866.597 6,2

Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 997.527 956.861 40.666 4,2

Patrimonio netto consolidato 1.560.763 1.608.762 -47.999 -3,0

30

28

Tav. 3 - Dipendenti e rete distributiva

   Variazione
(numero) 2013 2012 Val. assoluto %

Rete diretta:

Agenzie 1.422 1.391 31 2,2%

di cui plurimandatarie 439 349 90 25,8%

Reti partner:

Sportelli bancari  5.862 5.967 -105 -1,8%

Promotori finanziari 867 879 -12 -1,4%

Consulenti previdenziali 22 30 -8 -26,7%

Subagenti di C.P. Servizi Consulenziali 418 295 123 41,7%

Dipendenti totali (*) 1.454 1.484 -30 -2,0%

Dipendenti FTE 1.401 1.430 -29 -2,0%

(*) A partire dal 28 febbraio 2013 la Capogruppo Cattolica detiene indirettamente tramite Cattolica Services il 100% di Cattolica Services Sinistri (ex Car
Full Service) che al 31 dicembre 2012 contava 24 dipendenti.

31

Relazione sulla gestione
Relazione sulla Gestione

  29

Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

 Variazione Voci schemi
obbligatori (*)(importi in migliaia) 2013 2012 Val. assoluto %

Attivo

Investimenti immobiliari 290.029 172.935 117.094 67,7 4.1

Immobili 104.856 94.747 10.109 10,7 2.1

Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 82.815 82.197 618 0,8 4.2

Finanziamenti e crediti 1.172.637 1.239.353 -66.716 -5,4 4.4

Investimenti posseduti sino alla scadenza 270.229 287.193 -16.964 -5,9 4.3

Attività finanziarie disponibili per la vendita 11.235.377 9.739.824 1.495.553 15,4 4.5

Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 3.266.603 3.714.741 -448.138 -12,1 4.6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 504.668 607.711 -103.043 -17,0 7

Totale Investimenti 16.927.214 15.938.701 988.513 6,2

Attività immateriali 289.053 310.467 -21.414 -6,9 1

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 680.631 673.367 7.264 1,1 3

Crediti diversi, altre attività materiali e altri elementi dell'attivo 1.488.871 1.525.999 -37.128 -2,4 ()

TOTALE ATTIVO 19.385.769 18.448.534 937.235 5,1

Patrimonio netto e passività

Capitale e riserve di Gruppo 1.289.978 1.253.859 36.119 2,9

Risultato del periodo di Gruppo 44.281 63.045 -18.764 -29,8

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 1.334.259 1.316.904 17.355 1,3 1.1

Capitale e riserve di terzi 206.593 269.671 -63.078 -23,4

Risultato del periodo di pertinenza di terzi 19.911 22.187 -2.276 -10,3

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 226.504 291.858 -65.354 -22,4 1.2

Totale Capitale e riserve 1.560.763 1.608.762 -47.999 -3,0 1

Riserva premi 671.566 701.539 -29.973 -4,3

Riserva sinistri 2.400.538 2.312.178 88.360 3,8

Riserve tecniche lorde danni 3.072.104 3.013.717 58.387 1,9 3

Riserve tecniche lorde vita 12.167.258 11.365.658 801.600 7,1 3

Altre riserve tecniche lorde danni 2.120 2.202 -82 -3,7 3

Altre riserve tecniche lorde vita 359.813 345.857 13.956 4,0 3

Passività finanziarie 1.362.955 1.264.398 98.557 7,8 4

di cui depositi verso assicurati 997.527 956.861 40.666 4,2

Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo 860.756 847.940 12.816 1,5 (*)

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 19.385.769 18.448.534 937.235 5,1

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7

() Crediti diversi, altri elementi dell'attivo e altre attività materiali (voci di stato patrimoniale attività = 5 + 6 + 2.2)

(*) Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passività = 2 + 5 + 6)

32

30

Tav. 5 - Conto Economico consolidato riclassificato

 Variazione Voci schemi
obbligatori (*)(importi in migliaia) 2013 2012 Val. assoluto %

Premi netti 3.933.581 3.161.876 771.705 24,4 1.1

Oneri netti relativi ai sinistri -3.730.143 -3.218.839 -511.304 -15,9 2.1

Spese di gestione -459.438 -439.373 -20.065 -4,6

di cui provvigioni e altre spese di acquisizione  -327.375 -304.786 -22.589 -7,4 2.5.1

di cui altre spese di amministrazione -132.063 -134.587 2.524 1,9 2.5.3

Altri ricavi al netto degli altri costi (altri proventi e oneri tecnici) -46.131 -48.183 2.052 4,3 1.6 - 2.6

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto
economico 75.112 227.864 -152.752 -67,0 1.3

di cui classe D 68.630 214.041 -145.411 -67,9

Proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint
venture 1.579 -3.662 5.241 n.s. 1.4 - 2.3

Proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti
immobiliari 511.240 567.871 -56.631 -10,0 1.5 - 2.4

di cui interessi netti 424.877 432.729 -7.852 -1,8 1.5.1 - 2.4.1

di cui altri proventi al netto degli altri oneri 44.842 47.674 -2.832 -5,9 1.5.2 - 2.4.2

di cui utili netti realizzati 78.413 89.629 -11.216 -12,5 1.5.3 - 2.4.3

di cui utili netti da valutazione su attività finanziarie -36.437 -21.894 -14.543 -66,4 1.5.4 - 2.4.4

di cui variazione altre passività finanziarie -455 19.733 -20.188 n.s. 1.5.4 - 2.4.4

Commissioni attive al netto delle commissioni passive -2.848 -27 -2.821 n.s. 1.2 - 2.2

Spese di gestione degli investimenti -15.776 -16.120 344 2,1 2.5.2

RISULTATO GESTIONE ASSICURATIVA E FINANZIARIA 267.176 231.407 35.769 15,5

Altri ricavi al netto degli altri costi
(esclusi gli altri proventi e oneri tecnici compresi nella gestione
assicurativa)

-94.137 -70.781 -23.356 -33,0 1.6 - 2.6

RISULTATO DI PERIODO PRIMA DELLE IMPOSTE 173.039 160.626 12.413 7,7

Imposte  -108.847 -75.394 -33.453 -44,4 3

RISULTATO DI PERIODO AL NETTO DELLE IMPOSTE 64.192 85.232 -21.040 -24,7

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE  0 0 0 n.a. 4

RISULTATO DI PERIODO CONSOLIDATO 64.192 85.232 -21.040 -24,7

Risultato di periodo di pertinenza di terzi 19.911 22.187 -2.276 -10,3

RISULTATO DI PERIODO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 44.281 63.045 -18.764 -29,8

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7

n.s. = non significativo

n.a. = non applicabile

33

Relazione sulla gestione
Relazione sulla Gestione

  31

Tav. 6 - Conto Economico consolidato riclassificato per segmento di attività

 DANNI VITA ALTRO TOTALE

(importi in migliaia) 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012

Premi netti 1.499.538 1.374.395 2.434.043 1.787.481 0 0 3.933.581 3.161.876

Oneri netti relativi ai sinistri -1.022.336 -946.102 -2.707.807 -2.272.737 0 0 -3.730.143 -3.218.839

Spese di gestione -357.823 -336.491 -101.605 -102.882 -10 0 -459.438 -439.373